

Số: /BC-UBND

Bình Sơn, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 2289/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Công văn số 6260/UBND-TH ngày 22/11/2021 của UBND tỉnh và Công văn số 2542/SKHĐT-ĐKKD ngày 23/11/2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Quyết định số 2289/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ. UBND huyện kính báo cáo như sau:

1. Về chỉ đạo điều hành

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 và Quyết định số 2289/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia về Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 đến năm 2030. UBND huyện Bình Sơn đã ban hành văn bản triển khai thực hiện cụ thể:

- Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 01/9/2020 Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4.

- Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 02/10/2020 về việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số của huyện Bình Sơn giai đoạn 2021- 2023, định hướng đến năm 2025;

- Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 08/10/2021 về việc Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước, đảm bảo an toàn thông tin mạng, phát triển chính quyền điện tử, hướng tới Chính quyền số của huyện Bình Sơn năm 2022;

- Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 26/02/2021 về Tuyên truyền Cải cách hành chính năm 2021 trên địa bàn huyện Bình Sơn;

- Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 09/11/2021 về Tuyên truyền Cải cách hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện Bình Sơn;

- Quyết định số 3433/QĐ-UBND ngày 30/9/2021 của Chủ tịch UBND huyện về việc kiện toàn Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thực hiện theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông của UBND huyện Bình Sơn;

- Công văn số 1055/UBND-CNTT ngày 29/4/2021 Về việc đẩy mạnh quản lý, khai thác sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ và đề xuất nhu cầu giai đoạn 2021-2025;

- Công văn số 2773/UBND-CNTT ngày 02/8/2021 về việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong việc xử lý điều hành công việc tại cơ quan chuyên môn thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn;

- Công văn số 420/UBND-CNTT ngày 04/3/2021 về chỉ đạo chấn chỉnh triển khai ứng dụng công nghệ thông tin ở cấp xã.

2. Đánh giá tình hình thực hiện

2.1. Đánh giá chung

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 và Quyết định số 2289/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia về Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 đến năm 2030. Nhìn chung toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện nhận thức rõ tầm quan trọng đối với vị trí, vai trò của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 trong công tác phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

2.2. Thuận lợi

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 và Quyết định số 2289/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia về Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 đến năm 2030, được toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện nhiệt tình hưởng ứng.

2.3. Khó khăn, tồn tại

- Tốc độ tăng trưởng kinh tế trên địa bàn huyện trong những năm qua còn thấp, nhiều ngành chưa theo kịp tốc độ tăng trưởng chung của cả nước.

- Số doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện còn hạn chế về số lượng và quy mô sản xuất.

2.4. Nguyên nhân tồn tại

- Xuất phát điểm nền kinh tế của huyện khá thấp dẫn đến việc phát triển kinh tế, ứng dụng khoa học, công nghệ còn khó khăn.

- Công tác phát triển đề tài khoa học và công nghệ hàng năm trên địa bàn còn hạn chế về số lượng và chất lượng, hiệu quả chưa cao.

- Công tác thu hút các dự án đầu tư phát triển khoa học và công nghệ trên địa bàn huyện đôi lúc còn chưa được chú trọng đúng mức.

3. Đề xuất, kiến nghị

UBND tỉnh cần ban hành chính sách đẩy mạnh ứng dụng khoa học và công nghệ vào phát triển các dự án trọng điểm trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 2289/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ. UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (Báo cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng Tài chính-Kế hoạch;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;
- VPH: C, PCVP;
- Lưu: VT, TH.

Võ Văn Đồng